**UNIVERZITA KARLOVA**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**Katedra trestního práva**

**Obecně prospěšné práce**

**Diplomová práce**

Vedoucí práce: JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Jméno diplomantky: Bc. Romana Petříčková

Ročník: 5.

Adresa: Ruprechtická 13, Liberec 1, 460 01

Praha 2008

**Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem označila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.**

.....

**Romana Petříčková**

## OBSAH

1. Úvod ..... 4
2. Alternativní řešení trestních věcí..... 6
2.1. Alternativní řešení trestních věcí..... 6
2.2. Historický vývoj alternativních řešení trestních věcí..... 9
2.3. Alternativní trest obecně prospěšných prací ve vybraných státech..... 14
2.3.1. Velká Británie ..... 14
2.3.2. Nizozemské království ..... 15
2.3.3. Spojené státy americké ..... 16
2.3.4. Spolková republika Německo ..... 17
2.3.5. Francie..... 18
2.4. Alternativní tresty v České republice (ČSSR) ..... 19
3. Právní úprava trestu obecně prospěšných prací v České republice ..... 23
3.1. Trestní zákon ..... 24
3.2. Trestní řád ..... 32
3.3. Ostatní právní předpisy..... 41
3.3.1. Zákon o soudnictví ve věcech mládeže ..... 41
3.3.2. Zákon o mediaci a probaci..... 44
3.3.3. Zákon o vyšších soudních úřednících..... 49
3.3.4. Vnitřní a kancelářský řád okresních, krajských a vrchních soudů..... 50
4. Subjekty vystupující při aplikaci trestu obecně prospěšných prací ..... 51
5. Problémy týkající se trestu obecně prospěšných prací ..... 57
5.1. Horní hranice sazby u trestných činů, za které je možné uložit trest obecně prospěšných prací ..... 57
5.2. Ukládání trestů nevhodným pachatelům..... 58
5.3. Stanovisko nebo souhlas pachatele ? ..... 59
5.4. Obecně prospěšné práce versus nucené práce ..... 61
5.5. Sazba trestu obecně prospěšných prací..... 63

5.6. Počátek běhu lhůt ..... 63
5.7. Odpovědnost za škodu vzniklou v rámci výkonu trestu obecně prospěšných prací ..... 64
5.8. Vedení řádného života ..... 66
5.9. Centrální evidence trestu obecně prospěšných prací ... 67
6. Připravované rekodifikace trestního zákona a trestního řádu ..... 68
6.1. Nová kodifikace trestního zákona ..... 68
6.2. Nová kodifikace trestního řádu ..... 71
7. Závěr ..... 74
8. Prameny ..... 78

## 1. Úvod

Dne 1.1.1996 vstoupila v účinnost novela trestního zákona ze dne 29.6.1995, která zavedla do našeho právního řádu alternativní trest obecně prospěšných prací. Tato novelizace reagovala na úspěšnou aplikaci tohoto trestu v západní Evropě, kde se stal oblíbenou alternativou k trestu odnětí svobody.

Důvodem zařazení trestu obecně prospěšných prací do trestního zákona a trestního řádu v České republice byl neustálý nárůst drobné trestné činnosti. Trest obecně prospěšných prací se stal především alternativou ke krátkodobým trestům odnětí svobody, u kterých se mnohem více projevují negativa trestu odnětí svobody, než pozitivní přínos převýchovy, a díky kterým se zbytečně zahlcují věznicemi odsouzenými na krátkou dobu.

Mezi hlavní přednosti tohoto alternativního trestu patří zejména uvolnění místa ve věznici pro těžší zločince; snížení nákladů na výkon trestu; nevytržení odsouzeného ze sociálních vazeb, pracovních aktivit a vztahů s původním prostředím; větší zapojení veřejnosti do procesu převýchovy, resocializace pachatelů atd.<sup>1</sup>

Diplomová práce se pokusí shmout dosavadní poznatky týkající se trestu obecně prospěšných prací za období 12 let, kdy tento trest je součástí našeho právního řádu, zaměří se zejména na platnou právní úpravu a popsání problémů, jež se týkají výkonu tohoto trestu.

Je možné, aby problémy spojené s trestem obecně prospěšných prací, které se v současné době objevují v praxi popřely smysl a význam tohoto alternativního trestu?

V intenci takto položené otázky se diplomová práce pokusí odpovědět, zdali navrhované rekodifikace trestního zákona a trestního řádu, které se též týkají trestu obecně prospěšných

---

<sup>1</sup> Karabec, Z. a kol.: Krátkodobé tresty odnětí svobody. Závěrečná studie z výzkumu. Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2000, str.16.

prací budou přínosem z hlediska odstranění problémů spojených s trestem obecně prospěšných prací a povedou k efektivitě tohoto alternativního trestu v soudní praxi.

Přestože hlavním úkolem práce je analýza trestu obecně prospěšných prací v České republice a problémů s trestem obecně prospěšných prací spojených, první část práce se bude věnovat teorii alternativního řešení trestních věcí, bez které by práce zabývající se tímto trestem nebyla úplná.

Druhá část diplomové práce se zaměřuje na aplikaci trestu obecně prospěšných prací ve vybraných státech v Evropě a to z důvodu komplexního nastínění přístupu k tomuto alternativnímu trestu v Evropě.

Třetí část práce se bude zabývat platnou českou úpravou trestu obecně prospěšných prací, kde budou rozebrány nejdůležitější zákony týkající se tohoto trestu nebo jeho výkonu.

Poté budou popsány problémy vznikající v souvislosti s tímto trestem v praxi, jako například odpovědnost za škodu vzniklou v rámci výkonu tohoto trestu, počátek běhu lhůt, posuzování, zda odsouzený vedl řádný život, atd.

Na závěr budou rozebrány připravované rekodifikace trestního zákona a trestního řádu z pohledu trestu obecně prospěšných prací. Objeví se v těchto novelách odpovědi na vytýkané problémy?

## 2. Alternativní řešení trestních věcí

### 2.1. Alternativní řešení trestních věcí

Možnosti využívání alternativ při řešení trestních věcí vycházejí vždy z právního rámce, ve kterém se musí pohybovat. U alternativ k trestu odnětí svobody můžeme rozeznávat: 1) alternativy v oblasti trestního práva; 2) alternativní postupy směřující k řešení trestních věcí mimo systém trestního práva.

V prvním případě se jedná o hmotněprávní a procesněprávní alternativy, tedy alternativní tresty a alternativy k potrestání. Alternativní tresty jsou tresty nespojené s odnětím svobody, lze mezi ně také zařadit tresty vykonávané ve společenství, tresty s probačními prvky a peněžitý trest. Hmotněprávní alternativou k potrestání je upuštění od potrestání a podmíněné upuštění od potrestání s dohledem.

Procesními alternativami, tzv. odklony v trestním řízení, jsou zejména řízení o schválení narovnání, o podmíněném zastavení trestního stíhání a o vydání trestního příkazu.

Mezi alternativní postupy směřující k řešení trestních věcí realizovaných mimo systém trestního práva patří zejména mediace a ujednání v rámci ní dosažená. V souvislosti s výkonem alternativních trestů a alternativ k potrestání v trestním řízení se uplatňuje i další metoda, metoda probace, spojující v sobě pomoc, psychosociální vedení a pozitivní motivaci pachatele.<sup>2</sup>

Alternativní řešení se využívá zejména u méně závažných trestných činů, a alternativní tresty nejčastěji nahrazují krátkodobé tresty odnětí svobody. Dle možností náhrady krátkodobých trestů odnětí svobody můžeme rozlišit dva přístupy: 1) ukládání trestů, jejichž hlavní podstatou je omezení svobody pachatele, např. elektronické monitorování experimentálně užívané v Anglii či

---

<sup>2</sup> Sotolář, A. - Púry, F. - Šámal, P.: Alternativní řešení trestních věcí v praxi. C.H.Beck, Praha 2000, str.15-17.

Nizozemí, a kontrola pachatele na svobodě užívaná ve Francii nebo Itálii. Dalším trestem této kategorie je peněžitý trest, který zasahuje do svobody pachatele s nakládáním s jeho finančními prostředky; 2) ukládání trestů, které nejsou zaměřeny jen na trestní postih, ale usilují rovněž o pozitivní působení a pozitivní odborné vedení. Do této kategorie patří např. opatření jako je náhrada škody a kompenzace oběti, mediace mezi poškozenými a obviněným, probace a dále také trest obecně prospěšných prací.<sup>3</sup>


[…]


Myslím si, že do budoucna budou nutné další změny institutu obecně prospěšných prací, vzhledem k tomu, že chystaná rekodifikace některé problémy nevyřeší. Bylo by vhodné zavést evidenci těchto trestů, dodržovat předjednání uložení tohoto trestu, zavést souhlas obviněného, ukončit benevolencí soudů ohledně přeměny tohoto trestu na trest odnětí svobody, kdy je odsouzenému ponechávána lhůta k vykonání i po skončení roční zákonné lhůty, zúžit spektrum trestných činů, za které je možné uložit tento trest a upravit odpovědnost za škodu způsobenou v rámci výkonu tohoto trestu. Podaří-li se odstranit většinu těchto problémů stane se trest obecně prospěšných prací účelným a odstrašujícím trestem, a nebude jen lehčí náhražkou trestu odnětí svobody.

## 8. Prameny

### Monografie

- Novotný, O. – Vanduchová, M. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část I. 5. přepracované vydání ASPI, Praha 2007
- Císařová, D. a kol.: Trestní právo procesní. 4 aktualizované vydání. Linde, Praha 2006
- Sotolář, A. - Púry, F. - Šámal, P.: Alternativní řešení trestních věcí v praxi. C.H.Beck, Praha 2000
- Wegener, H.: Obecně prospěšné práce ve Spolkové republice Německo; in Rizman, S. a kol.: K vybraným otázkám novel trestních kodexů. Praha 1996
- Šámal, P. a kol.: Trestní řád, komentář – díl II., 5.vydání. C.H.Beck, Praha 2005
- Šámal, P. – Púry, F. – Rizman, S.: Trestní zákon, Komentář – díl I., 6.vydání. C.H.Beck, Praha 2004
- Větrovec, V. a kol.: Zákon o probaci a mediaci – komentář. Eurolex Bohemia 2002

### Časopisy

- Trestní právo :
- č. 4/1999 Drašík, A. – Hasch., K. – Kabátová, I.: K výkonu trestu obecně prospěšných prací
- č. 4/2005 Háková, L. – Kotulan, P. – Rozum, J.: Několik poznámek k trestu obecně prospěšných prací
- č. 5/2006 Barbořík, M.: Trest obecně prospěšných prací – aktuální problémy a jejich řešení
- č. 9/2007 Fryšták, M. – Žatecká, E.: Trest obecně prospěšných prací z pohledu nového trestního zákoníku

- Trestněprávní revue:
- č. 7/2003 Urbánek, J.: Trest obecně prospěšných prací v Nizozemském království a v České republice
- č. 6/2007 Žatecká, E.: Poznatky z praxe probačních pracovníků (možné náměty de lege ferenda)

- Právní praxe:
- č. 7/1996 Winterová, A. a kol.: K výkonu alternativních trestů
- č. 7/1996 Vanduchová, M.: K novému trestu obecně prospěšných prací
- č. 4/1998 Kotulan, P.: K pojmu obecné prospěšnosti při ukládání trestu obecně prospěšných prací
- č. 4/1998 Hanák, V.: Sazba trestu obecně prospěšných prací a jeho přeměna v trest odnětí svobody

- Právní fórum:
- č. 6/2006 Vejběrová, A.: Tresty v návrhu nového trestního zákona

- Prokuratura:
- č. 2/1989 Karabec, Z.: Veřejně prospěšné práce jako alternativa k trestu odnětí svobody

**Internetové zdroje** (dostupnost ověřena k datu 30.6.2008)

- Rezoluce Rady Evropy R (76) 10.
<https://wcd.coe.int/com.instranet.InstraServlet?command=com.instranet.CmdBlobGet&InstranetImage=48185&SecMode=1&DocId=653464&Usage=4>
- Rezoluce Rady Evropy R (65) 1.
<https://wcd.coe.int/com.instranet.InstraServlet?command=c>

[om.instranet.CmdBlobGet&InstranetImage=55197&SecMode=1&DocId=625650&Usage=4](http://om.instranet.CmdBlobGet&InstranetImage=55197&SecMode=1&DocId=625650&Usage=4)

- Realizace alternativních trestů, některé zkušenosti západoevropských zemí.
<http://spi.cz/opp/vykon/clanek02.html>
- Věcný záměr zákona o trestním řízení soudním (trestní řád). <http://portal.justice.cz>

### Ostatní

- Karabec, Z. a kol.: Krátkodobé tresty odnětí svobody. Závěrečná studie z výzkumu. Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2000
- Karabec, Z. (ed.): Restorativní justice. Sborník příspěvků a dokumentů, Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2003
- Zvekic, U. – Harris, R.: Probace – poznatky ze zahraničí. Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2002
- Žižka, J.: Zdokonalování implementace Evropských pravidel o alternativních trestech a opatřeních. Institut pro kriminologii a sociální prevenci, Praha 2003
- Metodický standard činnosti PMS v oblasti trestu obecně prospěšných prací. PMS ČR 2003
- Příručka pro poskytovatele obecně prospěšných prací, PMS ČR
- Barbořík, M.: Trest obecně prospěšných prací. Rigorózní práce. Univerzita Karlova, Praha 2003
- Důvodová zpráva k z.č. 152/1995 Sb.
- Důvodová zpráva k zákonu č. 218/2003 Sb.
- Důvodová zpráva k vládnímu návrhu na vydání zákona, trestní zákoník, č. 410