## **Posudek vedoucího práce na diplomovou práci**

**Bc. Romany Petříčkové na téma**

**„Obecně prospěšné práce“**

Autorka si zvolila za téma diplomové práce jeden druh trestu, který je v praxi dosti často aplikován a který je řazen mezi tzv. alternativní tresty. V souvislosti s jeho poměrně hojným užitím v praxi se objevila celá řada problémů, které by bylo vhodné řešit. Na některé z nich upozorňuje literatura již řadu let.

Předkládaná práce, která čítá cca 70 stran samotného textu, je rozčleněna vedle úvodu a závěru do pěti kapitol. Členění je logické a přehledné. Kapitola druhá je určitým úvodem do problematiky. Autorka zasazuje trest obecně prospěšných prací do širšího kontextu alternativního řešení trestních věcí, které analyzuje i z historického hlediska. Nechybí ani srovnání právních úprav alternativního trestu obecně prospěšných prací ve vybraných státech (Velká Británie, Nizozemí, USA, SRN, Francie). V části kapitoly (2.4.) je věnována pozornost alternativním trestům v ČR, resp. ČSSR. Diplomantka vyslovuje smělou myšlenku o podobnosti dřívějšího trestu nápravného opatření s dnešním trestem obecně prospěšných prací.

Právní úprava trestu obecně prospěšných prací v České republice je rozebrána v kapitole třetí. Lze ocenit, že diplomantka postihla širší souvislosti a pojednává nejen o úpravě v trestním zákoně a trestním řádu, ale též v dalších právních předpisech. Lze však kritizovat v celku nadbytečné samostatné pojednání o zákoně č. 121/2008 Sb., o vyšších soudních úřednících, když se zkoumané problematiky týká pouze okrajově.

Polemizovat by jistě bylo možné i s kategorickým tvrzením autorky, vyjádřeným v kapitole čtvrté o subjektech vystupujících při aplikaci trestu obecně prospěšných prací, že „v právním řádu neexistuje jiný institut trestního práva, při jehož uplatňování je zapojeno takové množství subjektů jako v případě institutu obecně prospěšných prací“. Snad stačí připomenout institut probačního programu (§ 17 ZSM).

Problémy praxe jsou předestřeny v kapitole páté. Diplomantka problémy nejen popisuje, ale mnohdy také nabízí řešení, buď vlastní nebo které načerpala z literatury. Ve světle trestu obecně prospěšných prací jsou představeny i připravované kodifikace trestního práva hmotného a procesního (kapitola šestá).

Závěr se jeví vhodným zobecněním celé problematiky, shrnuje stěžejní poznatky a myšlenky, nechybí úvahy de lege ferenda.

Názory autorky prezentované v práci odpovídají dostupné literatuře a judikatuře, kterou v zásadě správně cituje. Pokud jde o okruh použitých pramenů, je dostatečný. Práce není jen kompilací dostupných pramenů, ale obsahuje i vlastní myšlenky a názory, které jsou převážně dobře argumentačně podpořeny.

Stylisticky je práce na dobré úrovni, je psána čtivě. Nedostatky jazykové či písařské se nevyskytují. Po grafické stránce nelze diplomantce taktéž nic vytknout.

**Diplomová práce odevzdaná v srpnu 2008 podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je bezpochyby způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.**

Náměty a otázky k obhajobě:

Diplomantka by mohla při obhajobě práce shrnout současné nejpálčivější problémy aplikace institutu obecně prospěšných prací a navrhnout jejich řešení. Přitom přihlédně k návrhu trestního zákoníku a k věcnému záměru trestního řádu.

Předběžné hodnocení: výborně

V Praze dne 18. srpna 2008

JUDr. et Bc. Tomáš Grivna, Ph.D.